Nam cum tria constituant atque distinguat, quibus divina mandata dicit impleri, possibilitatem, voluntatem, actionem; possibilitatem scilicet, qua potest homo esse iustus; voluntatem, qua vult esse iustus; actionem, qua iustus est: horum trium primum, id est, possibilitatem datam confitetur a creatore naturae, nec esse in nostra potestate, sed eam nos habere, etiamsi nolimus; duo vero reliqua, id est, voluntatem et actionem nostram esse asserit, atque ita nobis tribuit, ut non nisi a nobis esse contendat. Denique gratia Dei, non ista duo, quae nostra omnino vult esse, id est, voluntatem et actionem; sed illam quae in potestate nostra non est, et nobis ex Deo est, id est, possibilitatem, perhibet adiuvari: tanquam illa quae nostra sunt, hoc est, voluntas et actio, tam sint valentia ad declinandam a malo et faciendum bonum, ut divino adiutorio non in-

(47) Acerca de las diferencias que a nosotros nos interesan entre molinismo puro y congruismo pueden verse TH. DE RÉGNIER, *Basile et Molina* t. 2 § 8 p. 122-133; H. QUILLIET, *Congruisme*: DTC 3/1, 1120-1138.

(48) *Concordia* q. 14 a. 13 d. 47 p. 230a; d. 42 p. 256; *Appendix Resp. ad obi.* 3 p. 593.

(49) *O. c.* *Appendix Resp. ad obi.* 3 p. 595.

(50) LEMOS, *Acta* p. 2 d. 22 c. 611.

digeant; illud vero quod nobis ex Deo est, hoc sit invalidum, id est, possibile, ut semper gratiae adiuverat auxilio (51).

Las mismas ideas las repite S. Agustín en el texto siguiente, citado por Lemos como confirmación (52):

Ecce est totum dogma Pelagii in libro eius tertio pro Libero Arbitrio, his omnino verbis diligenter expressum, quo tria ista, unum quod est posse, alterum quod est velle, tertium quod est esse, id est, possibilitatem, voluntatem, actionem, tanta curavit subtilitate distinguere, ut quodcumque legimus, vel audimus, divinae gratiae adiutorium confiteri, ut a malo declinemus bonumque faciamus, sive in lege atque doctrina, sive ubilibet constituat, scimus quid loquitur; nec erremus, aliter eum intelligendo quam sentit. Scire quippe debemus, quod nec voluntatem nostram, nec actionem divino adiuvari credit auxilio, sed solam possibilitatem voluntatis atque operis, quam solam in his tribus nos habere affirmat ex Deo, tanquam hoc sit infirmum, quod Deus ipse posuit in natura; caetera vero duo quae nostra esse voluit, ita sint firma, et fortia, et sibi sufficientia, ut nullo indigant eius auxilio; et ideo non adiuvet ut velimus, non adiuvet ut agamus, sed tantummodo adiuvet ut velle et agere valeamus (53).

Más adelante discutiremos qué clase de gracia es ésta que admite Pelagio para ayudar a la posibilidad natural. Por ahora nos basta ver qué es lo que exige de él S. Agustín. El mismo Lemos cita otro texto (54) en el cual el Santo Doctor, después de referir nuevamente la distinción pelagiana entre posibilidad, voluntad y acción, declara que toda la controversia con Pelagio a propósito de la gracia divina acabaría si Pelagio admitiese la necesidad de la ayuda de la gracia, no sólo para tener la posibilidad, la cual permanece en el hombre incluso cuando éste no quiere ni obra, sino incluso también para la acción y el querer, que no están en el hombre si no es cuando éste quiere y obra: